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Abstrakt

Název: Spokojenost zákazníků se službami lyžařských center

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit spokojenost zákazníků se službami

lyžařských středisek a na základě výsledků navrhnout zlepšení. Práce

zjišťuje nejen spokojenost návštěvníků s jednotlivými službami

poskytovaných střediskem a jeho vybavením, ale zároveň je u respondentů

zjišťován stupeň důležitosti jednotlivých služeb v rámci hodnocení celkové

nabídky lyžařského střediska. Dalším cílem je porovnání výsledků určitých

lyžařských center mezi sebou.

Metody: V této práci je využit kvantitativní výzkum pomocí elektronického

dotazování. V rámci měření spokojenosti jsou posuzované služby hodnocené

na stupnici, na základě které jim je přisouzena určitá váha. Hypotézy jsou

ověřené pomocí korelační analýzy. Co se týká porovnání výsledků výzkumu

mezi určenými středisky, je použita metoda komparace

Výsledky: Výsledkem diplomové práce je zjištění celkové spokojenosti návštěvníků se

službami lyžařských center, zjištění důležitosti jednotlivých služeb a

srovnání spokojenosti zákazníků se službami u vybraných středisek. Veškeré

konkrétní výpočty jsou uvedeny v kapitole „Analýza spokojenosti“.

Klí čová slova: výzkum spokojenosti, spokojenost zákazníka, služby, dotazník, analýza

konkurence

Abstract

Title: Customers satisfaction with the offer of the ski resorts services

Objectives: The main goal of the thesis is the determination of customers’ satisfaction

with the ski resorts services and to suggest an improvement on the basis of

the results. The thesis’ main aim is to analyse not only customers’

satisfaction with the particular services and ski resorts facilities, but also

the level of services’ importance within the whole offer provided by the

ski resort. The results from different ski resorts are subsequently

compared.

Methods: The thesis utilises the quantity research performed via electronic

questionnaire. The particular services are evaluated by scale, which

determinates the weight of the service. The hypotheses are verified by the

correlational analysis. In case of comparison of results the comparative

method is used.

Results: The result of the thesis is the determination of the customers’ satisfaction with

the ski resorts services, determination of the importance of particular

services and comparison of the results between the ski resorts. All

computations are mentioned in the chapter “Analysis of the Satisfaction”.

Keywords: research of satisfaction, customers satisfaction, services, questionnaire,

analysis of competition
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1 Úvod

Jak už z názvu vyplývá, diplomová práce se bude zabývat spokojeností

návštěvníků lyžařských středisek. Zatímco v oblasti fitnesscenter a dalších podobných

sportovně-regeneračních zařízení bylo provedeno bezpočet marketingových výzkumů

spokojenosti zákazníků, v oblasti lyžařských středisek jsme ohledně spokojenosti

návštěvníků stále nedostatečně informováni. Přitom se z hlediska sportovního

marketingu jedná o sezóně velmi často využívanou sportovně-regenerační oblast.

Průzkumy totiž ukázaly, že návštěvníci lyžařských středisek jsou ochotni vynaložit větší

obnos finančních prostředků za služby poskytnuté středisky, než tomu bylo v letech

minulých. Nároky zákazníků na služby poskytované lyžařskými středisky se tak

neustále zvyšují. Proto je i v zájmu samotného lyžařského střediska neustále vylepšovat

svoje služby. Je pro ně tedy nezbytné, znát potřeby a přání svých zákazníků.

Zákazník vybírající lyžařskou lokalitu se dosud mohl orientovat podle přehledu

TOP 40 lyžařských středisek v České republice, který vydává společnost Sitour. Jejich

hodnocení je tajné a nikde není zveřejněno, obecně se však společnost zabývá kvalitou

lanovek/vleků, délkou sjezdovek, kvalitou informačních zařízení apod. V roce 2015 pak

Asociace lanové dopravy zavede nové klasifikace, na základě kterých bude lyžařským

střediskům udělen certifikát. Klasifikace bude vycházet zejména z technické

vybavenosti střediska. Můžeme tedy říci, že ze strany odborníků bude veřejnost o

úrovni služeb středisek poměrně dobře informována. Nicméně to nám nedá odpověď na

to, jak tyto služby hodnotí sami zákazníci – právě názory a hodnocení zákazníků by

měly být pro provozovatele lyžařských středisek primární. Oni jsou konzumenti jejich

služeb a oni rozhodnou o tom, zda se budou do lyžařského střediska vracet, či nikoli.

Výsledky této diplomové práce by tedy mohly pomoci nejen potenciálním

návštěvníkům lyžařských středisek, kteří si chtějí udělat o službách daného střediska

přehled, ale také samotným provozovatelům střediska, kteří tak mohou svoje služby

neustále zlepšovat.

Hlavní problematikou diplomové práce bude určení preferencí návštěvníků

lyžařských středisek a porovnání výsledků výzkumu mezi určitými středisky a

předložení návrhů na zlepšení.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Cílem této práce je prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit preference

návštěvníků lyžařských středisek a potažmo jejich spokojenost s nabízenými službami.

Práce primárně zjišťuje, které služby z hlediska zvýšení celkové kvality služeb

zákazníci považují za relevantní a které naopak při jejich hodnocení služeb střediska

nehrají roli.Sekundárním cílem je dále porovnání výsledků výzkumu mezi určenými

lyžařskými středisky. Hlavním přínosem práce je předložení takových návrhů na

opatření, které napomohou ke zlepšení služeb nabízených lyžařskými středisky.

2.2 Úkoly

Cíle se dělí do následujících úkolů:

• Prostudovat odbornou literaturu a popsat pojmy vztahující se k dané

problematice

• Určit výzkumné otázky a stanovit hypotézy

• Vytvořit dotazník a jeho následnou pilotáž

• Sběr dat a jejich zpracování

• Vyhodnotit a interpretovat výsledky výzkumu

• Ověřit hypotézy

• Porovnat výsledky výzkumu určených lyžařských středisek

• Navrhnout zlepšení na základě výsledků výzkumu

2.3 Formulování výzkumných otázek

• Které služby návštěvníci považují za důležité z hlediska hodnocení nabídky?

• Které služby u návštěvníků v rámci hodnocení nehrají roli?

• S kterými službami jsou zákazníci center nejvíce spokojeni?

• Které služby zákazníci shledají nejčastěji jako nedostatečné?

• Jaká je celková spokojenost zákazníků s nabídkou služeb lyžařských center?

• Která střediska si z hlediska hodnocení nabídky služeb stojí nelépe?
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2.4 Hypotézy

• V rámci posouzení „vybavení střediska“ bude pro zákazníka hrát nejdůležitější

roli úprava sjezdovek.

• V rámci posouzení „doplňkových služeb“ budou pro zákazníka nejdůležitější

služby stravovací.

• U zákazníků, kteří navštěvují lyžařská střediska méně než 6 krát za sezonu, platí,

že čím větší vzdálenost musí do střediska cestovat, tím spokojenější se službami

jsou.
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3 Teoretická východiska

3.1 Propedeutika pojmu marketing a sportovní marketing

Abychom se mohli zabývat spokojeností zákazníků se službami a službami

obecně, je důležité tento pojem zařadit do vyšší kategorie. Tuto kategorii představuje

marketing, který se jakožto samostatná disciplína službami zabývá. Ne vždy se ale

setkáme se správnou interpretací pojmu marketing. Často se můžeme setkat s mylným

tvrzením, že marketing představuje pouhý prodej či reklamu. Ve skutečnosti tento

pojem zahrnuje mnohem více.

Nejen, že řada autorů a asociací chápe marketing různě, ale i samotná definice

tohoto pojmu prochází v čase změnami. Jako například u Americké marketingové

asociace (AMA)1, jejíž původní definice marketingu zněla takto: „Marketing je

organizační funkce a soubor procesů pro vytváření, komunikování a dodávání hodnot

zákazníkům a řízení vztahů se zákazníky za účelem přinášení výhod organizaci a jejím

podílníkům.“

Od roku 2008 však Americká marketingová asociace (AMA) 2 pracuje s definicí,

která marketingu uděluje širší spektrum aktivit: „Marketing je aktivita, soubor institucí

a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu

pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost.“

O tom, že marketing není jen otázkou prodeje, informují ve své definici i autoři

Kotlera a Armstrong3 - dle nich„je dnes třeba marketingem rozumět nikoliv pouze

nástroje, které jsou ve smyslu již zastaralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje

– přesvědčit a prodat - , ale ve smyslu novém se snaží o uspokojení potřeb zákazníků.


[…]


druhou stranu se sami respondenti v dotazníku vyjádřili, že jsou s danou službou

spokojeni s přihlédnutím na skutečnost, že se jedná o české poměry. Dá se tedy

předpokládat, že se stejně poskytovanou službou v zahraničí by spokojeni nebyli.

Výzkum však odhalil mnoho nedostatků ve službách českých středisek, které jsou ze

strany střediska poměrně snadno ovlivnitelné a které se tedy dají změnit. Netečnost

některých středisek vůči nespokojenosti některých zákazníků přisuzuji nedostatečné

zpětné vazbě ze strany zákazníků, která je pro kvalitní služby jedním z nejcennějších

nástrojů, kde a jak služby zlepšit.

Výzkum sice poukázal na 14% nespokojených respondentů s nabídkou služeb

lyžařských středisek, otázkou však je, zda i přesto, že se nejedná o většinu, by nemělo

být číslo nespokojených zákazníků nižší. Jakýkoli podnik včetně lyžařských středisek se

nemá snažit jen o spokojené zákazníky, ale o maximálně spokojené zákazníky, protože

pouze stoprocentně spokojený zákazník bude loajální a do střediska se bude vracet.

Vedlejším pozitivním efektem je pak reklama ze strany spokojených zákazníků ve

formě „way of mouth“, tedy zákazník sděluje ostatním svou pozitivní zkušenost se

službami.

Mým osobním doporučením každému lyžařskému středisku je zavedení

managementu kvality včetně podrobného sestavení manuálu kvality. Manuál by měl bát

sestavován individuálně a měl by být šitý na míru pro dané lyžařské středisko. Manažer

kvality pak musí v manuálu zohledňovat veškeré silné i slabé stránky střediska, stejně

tak jako jeho příležitosti i hrozby. Manuál kvality by měl obsahovat odpovědnost

managementu, a to jak v oblasti kvality či marketingu, tak v oblasti lidských zdrojů.

Právě lidský zdroj dává službám hmatatelnou podobu a v rámci zkvalitňování služeb by

měl být personál odborně a pravidelně školen. Školení by mělo být dvojího druhu,

jednak profesní (tedy například povinné školení náčelníků lanovek v oblasti techniky), a

jednak školení zákaznické orientace, tedy v oblasti jednání a komunikace se

zákazníkem. Výzkum totiž často odhaloval nespokojenost zákazníků s přístupem

personálu, který je pro zákazníkovu spokojenost se službami stěžejním. Na druhou
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stranu je potřeba pro personál vytvořit na míru šitý motivační program, ve kterém

budou zaměstnanci s profesionálním a zákaznickým přístupem k zákazníkovi odměněni.

Z tohoto důvodu by pro všechny pozice měly být vytvořené samostatné manuály, kde

budou přesně popsány jejich pracovní požadavky jak v oblasti vykonávané profese, tak

v oblasti komunikace se zákazníkem. V manuálu by měly být rovněž uvedeny různé

problémové situace, ke kterým může v komunikaci se zákazníkem dojít, zejména co se

týká řešení stížností. Každý zaměstnanec musí perfektně zvládat řešení stížností

zákazníka a jakoukoli stížnost ochotně vyřešit ideálně ve prospěch zákazníka. Manuál

kvality u jednotlivých zaměstnanců by měl rovněž zahrnovat vzhled a upravenost

zaměstnanců.

Do manuálu kvality by měl rovněž spadat i vzhled a čistota prostředí. Sem patří

například čistota na toaletách, uklízení odpadků po areálu, ale také ometené sedačkové

lanovky. Tyto záležitosti opět závisí zejména na připravenosti lidského faktoru, tedy

personálu.

Pro zvýšení spokojenosti zákazníků bych lyžařským střediskům navrhovala dále

vytváření motivačních programů i pro zákazníky. Aby měl zákazník motivaci se do

střediska vracet, měl by pro něj vytvořen věrnostní program s přidanou hodnotou.

V návaznosti na to je vhodné, aby středisko své služby spojilo i s jinými volnočasovými

službami, jako jsou například wellness centra, kavárny nebo služby jiných sportovních

zařízení (motokáry, bowling, apod.). K tomu je samozřejmě potřeba celková spolupráce

volnočasových zařízení v dané lokalitě, která velmi dobře funguje v zahraničí, v České

republice se stále potýkáme s neschopností zařízení spolupracovat, zřejmě z důvodu

obav o zvýšené náklady. Zařízení si však neuvědomují, že spoluprací se jednak zvýší

celková kvalita služeb a jednak si tím zajistí neobvyklou službu a tedy výhodu oproti

konkurenci.

Jak již bylo výše psáno, je v rámci zkvalitňování služeb důležité získávat

zpětnou vazbu od zákazníků. Doporučuji střediskům založit na svých webových

stránkách zvláštní sekci, ve které se zákazník se svou spokojeností či nespokojeností

může vyjádřit, potažmo sdělit svá přání a jiné požadavky. Zákaznickou zpětnou vazbu

může středisko velmi dobře získat i z trekkingových studií, tedy jednodenního

dotazování se zákazníků ve středisku, ideálně spojené s odměnou pro respondenty.

Trekkingová studie by ve středisku měla být realizovaná alespoň 6x za sezonu. Chování

a zákaznický přístup zaměstnanců by měl být testován formou mystery shoppingů, které

by se rovněž měly organizovat pravidelně, alespoň 6x za sezonu. Odměny či represe za
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výsledky mystery shoppingu by měly být zohledňované ve výše uvedeném motivačním

programu pro zaměstnance.

Závěrem lze říci, že česká střediska na tom s nabídkou služeb nejsou extrémně

špatně z pohledu respondentů z výzkumu, na druhou stranu je otázka času, kdy si při

zvyšování cen v tuzemských střediscích zvyknou čeští lyžaři navštěvovat střediska

zahraniční, kde je kvalita za podobnou cenu mnohem vyšší.
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