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Jméno diplomanta: DRENGUBÁKOVÁ Andrea

Název práce: Spokojenost zákazník ů s nabídkou služeb lyža řských center

Cíl práce: cílem práce je vytvořit návrh opatření na zlepšení služeb lyžařských center a to na základě
marketingového výzkumu preferencí návštěvníků těchto center

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Velmi dobře (viz hodnocení)

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře (viz hodnocení)

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře (viz hodnocení, připomínky)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Nevyhovující (viz hodnocení)

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře (viz hodnocení a připomínky)

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce v rozsahu 111 stran textu, 24 grafů, 50 tabulek a 1 přílohy je zaměřena na
posouzení spokojenosti zákazníků s nabídkou služeb lyžařských center v České republice.

Diplomová práce má logickou strukturu a její náročnost je především v realizovaném výzkumu 404
návštěvníků lyžařských center. Téma je aktuální a nápadité v souladu s dlouhodobým odborným
zaměřením autorky.

Autorka použila pro výzkum adekvátní metodu dotazování on-line a je si vědoma i některých důsledků
pramenící z víceméně z používání serveru „vyplnto“ a vyjadřuje se k validitě i reliabilitě výzkumu
v diskuzi. Metody pouvažuji za adekvátní. Nicméně si myslím, že pro srovnání spokojenosti
návštěvníků a důležitosti služeb by se hodil lépe klasifikační kříž. Ten by jasně ukázal, které služby
považují návštěvníci za důležité versus ty, se kterými nejsou spokojeni, což je nejpodstatnější pro
managementy lyžařských středisek, i když se tu může projevit individuálně podle střediska rozdíl.

Autorka velmi málo konzultovala zpracování práce s vedoucí, což je znát na velkém počtu formálních
chyb a nelogičností, nejhorší v tomto směru je vypracování grafů a tabulek. U grafů není možné určit,
které hodnoty jsou přiřazeny ke kterým výsečím a prakticky některé jsou v černošedém pojetí
nečitelné. Některé tabulky mají různé druhy písma v jednom např. tab. 3., v textu při odkazech na
grafy a tabulky chybí jejich čísla, vždyť přece přesnost je základem vědecké práce.

Obsahuje 61 titulů bibliografických citací tištěných zdrojů, 5 online zdrojů. Citace jsou rozebírány
v textu a obsahují vlastní bohaté komentáře k aplikaci na lyžařská centra. Za velmi výstižné považuji
např. komentáře k nákupnímu chování spotřebitelů, z komentářů je zřejmé, že autorka se
v problematice fungování lyžařských center vyzná a umí aplikovat své znalosti na jejich podmínky.
V literatuře chybí přehled článků o výzkumech s touto problematikou z recenzovaných a
impaktovaných zahraničních časopisu, což patří k úrovni diplomové práce a zároveň česká lyžařská
střediska jsou konkurenčně srovnávána s alpskými, tak je to i obsahově vhodné. Do jisté míry ale tuto
situaci nahrazuje rozborem již zpracovaného hodnocení společnosti Sitour ve spolupráci Asociací
lanových drah. Jinak bibliografické citace zahrnují 13 cizojazyčných publikací. Nicméně je zdařilá pasáž

diskuse s výsledky výzkumu a srovnání. Doplnila bych ji ještě úvahami o návaznosti služeb na ostatní
nástroje marketingového mixu – především na ceny a lidé. Především ceny často předem odradí
návštěvníky, aniž by se staly konzumenty určité služby.

Práce by si ještě zasluhovala pozornější jazykovou a stylistickou korekturu, protože obsahuje velké
množství vynechaných písmen, mezer, přehozených písmen a místy chyb.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, má vhodně volené metody
prezentovanou teorii problému i proces marketingového výzkumu.

Připomínky:

1) s. 17 – proč vynechaný prostor?

2) s. 26 – chyba v názvu SERVQUAL, vynechané V

3) s. 25 – nahoře – český překlad by měl být u všech

4) s. 30 – 1. odst. nahoře, chybí mezera

5) s. 48 – chybí číslo přílohy

6) s. 42 – proč užíváte plural majesticus

7) s. 47 – chyba v textu- 4. odst.

8) s. 48 – chybí zamýšlená velkost vzorku, v poslední větě na stránce chybí číslo tabulky v textu
a také číslo přílohy

9) s. 50 – mezi jakými veličinami bude provádět korelace, konkrétně není uvedeno

10) s. 54,59 – nadpis neupraven

11) s. 55 – výsledky není vhodné prokládat návrhy

12) s. 71 – 5. věta, překlep vhodně x vhodné

13) s. 80 – chyby ve výpočtu – 1. sloupec tab. 23

14) s. 85 – Tab. 27 nejsou jednotně velká písmena

15) s. 90 – překlep 2 odst. poslední věta

16) s. 100 – chybí číslo hypotézy

17) s. 102 – chybí mezery v textu

18) s. 105 – 4. odst. 1. věta špatná stylistika

Otázky k obhajobě:

1) Popište, jak byl vytvořen vzorek výzkumu ve dvoustupňovém pojetí – výběr středisek, výběr
respondentů v nich?

2) Jaké normy kvality se preferují v současné době v praxi lyžařských středisek?

3) Jaké stěžejní body TQM byste připravila pro sledování kvality služeb lyžařských center?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 28.8.2015
…..........................................................
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.